<sup>1)</sup> Vergleiche auch F. 37 u. 38 u.

cancellarium quod autem habeat in eos et universitatem predictam jurisdictionem plenam ordinariam dixerunt se velle deliberare cum universitate predicta juxta consuetudinem hactenus observatam. Ibi dem Magistri Johannes et Mathaeus, Magistri in artibus, requisiti per dictum dominum prepositum Sderasiensem commissarium responderunt super premissis quod acta et petitiones eorum probant clare et distincte quod prefatus dominus Archiepiscopus Pragensis est eorum cancellarius et studii pragensis et studentium et ordinariam habere jurisdictionem in eosdem et alias et clericos sibi et dioecesi sue subjectos. Am 18. Januar erklärte dann der Rector in seinem und der Universität Namen: quod ipse et universitas predicta in omnibus in quibus debetur et tenetur et ad hoc sunt de jure vel consuetudine astrieti parati sunt eidem domino Pragensi in effectu obedire sine dolo et fraude (f. 38). Eine gleiche Erklärung gaben dann auch der Magister Matheus de Cracovia (immer so unterschieden von Matheus Parisiensis de Janowa) Mensso und Bruno ab, f. 39 a.

Aus dem Nachfolgenden sieht man sodann, dass VIII Magister der drei anderen (nicht böhmischen) Nationen excommunicirt worden waren, jedoch die Absolution wieder erhalten hatten, f. 42. Wahrscheinlich gehörte dieses mit dem Nachfolgenden zu ein und derselben Sache: 23. Dec. 1385. Constituti personaliter coram Reverendissimo in Christo patre et domino domino Johanne sancte Pragensis ecclesie Archiepiscopo Apostolice Sedis Legato venerabiles viri domini et magistri Fredinanus Jenco Johannes Mariewerder Conradus Zoltow Mensso et (der Name fehlt) sacre theologie professores evocati per eundem dominum Archiepiscopum ubi omnia acta facta et propositiones facte nomine ipsorum contra dictum dominum Archiepiscopum coram sanctissimo in Christo patre domino nostro Urbano divina providentia P. VI. sunt sublata et totaliter cassata promise runtque dicti magistri scribere domino pape quia prediecte propositiones sunt facte per errorem. Presentibus domino Nicolao officiali Pragensi domino Jacobo correctore cleri Martino dicto Slanik notario publico in horzepnik (f. 63). Später werden noch Streitigkeiten der böhmischen Nation mit einem Mag. Conrad erwähnt (f. 85, 86, 92).

5. Das kleine Chronicon Palatinum n. 1346—1438 lässt sich an Wichtigkeit mit dem Vorausgehenden nicht vergleichen, verdient aber als Stimme eines Zeitgenossen wohl beachtet zu werden. Ich verdanke es Herrn Palacký.

6. Dasselbe muss ich auch in Betreff des chronicon Treboniense (Wittingau) erwähnen. Die mir mitgetheilte Abschrift wurde noch in der vorliegenden Weise in Wittingau selbst verfertigt, wo bekanntlich Se. Durchlaucht der regierende Fürst von Schwarzenberg ein Archiv besitzt, welches insbesondere für die Geschichte des XV. Jahrhunderts seines Gleichen in Böhmen nicht findet. Auch diese Chronik besteht aus Aufzeichnungen eines Zeitgenossen von 1419 bis 1439.